长治市潞城区农业农村局
关于做好2021年高素质农民培训基地遴选和学员摸底工作的通知
各乡（镇、街道）农业综合服务中心,局属股、站、队、校：
为贯彻落实中央农村工作会议精神、省市区一产高质量高速度发展和“人人持证、技能社会”要求，按照长治市农业农村局办公室《关于做好2021年高素质农民培训基地遴选和学员摸底工作的通知》（长农办发[2021]39号）精神，我区决定开展2021年高素质农民培训基地遴选和学员摸底工作，请符合条件的培训基地积极报名，参与遴选，符合培训条件的农民积极报名参加高素质农民培训。现将有关事项通知如下：
一、申报条件
1、高素质农民培训基地应具备独立法人资格，独立财务核算，无不良诚信记录，自愿在区农业农村行政主管部门指导下承担培训任务；
2、服务主导产业，产业优势明显，特色鲜明，有较强影响力和辐射带动能力；
[bookmark: _GoBack]3、具有一支素质优良、技术先进、实践经验丰富且相对稳定的专业培训教师队伍或指导员团队，团队中要求有会计算机操作的人员；县级培训基地师资人员构成中须有3名以上市级专家、５名以上县级专家，市级以上示范基地师资人员构成中须有3名以上省部级专家、5名以上市级专家，且要有相关师资聘任手续，确保培训基地具备稳定的专业培训教师团队；
4、具有能够提供学员现场教学、技能操作、观摩学习、经验交流的教学实训基地；
5、具有数量充足、设施齐全的教学生活场所，具备必要的食宿条件；
6、具有开展全产业链培养和后续跟踪服务的能力，能够完成培训资料和数据的采集、管理、上报和建档工作；
7、农业类职业院校优先；服务农民积极性高、集食宿、教学、实践为一体的综合性教育培训基地优先；农民专业合作社市级示范社和农业产业化市级重点龙头企业优先。
二、申报时间
2021年4月19日-2021年4月25日。
三、申报方式
2021年4月之前已经被评为国家级、省级、市级职业农民培训示范基地的培训机构（见附件3）可不再填写申报书（附件2），直接申请承担培训任务（填写附件1）。
其他有意愿的培训基地，符合申报区高素质农民培训基地条件的，需填写（附件1）及申报书（附件2），申报书一式五份。遴选方式实行基地自愿申报、区农业农村行政主管部门考察、评审、公示、市级备案的办法。
四、学员摸底
今年为服务于一产高质量发展和“人人持证、技能社会”要求，全面提升农民素质，时间紧、任务重，必须提前谋划，组织好调查摸底，建立培训对象库，并做好宣传和引导工作，将参加培训学员情况先进行摸底。
五、审定程序
1、申报基地按照通知要求须于2021年4月25日前向区农业农村局提出书面申请，并报送相关材料，逾期不予受理。
2、区农业农村局接受申报基地申请后，由区农业农村局班子会议研究，并由相关人员实地察看，遵循公开、公正、公平的原则，择优遴选培训基地。评审结果通过区政府网站向社会公示，无异议后予以确定。确定的培训基地经审核汇总后，报长治市农业农村局备案。
联 系 人：刘  玲  王沙沙
联系电话：6762456
邮    箱：lcspyb@163.com

附件：1、长治市高素质农民培训基地遴选汇总表
2、长治市高素质农民培训基地申报书
3、国家级、省级、市级农民教育培训示范基地名单

                           长治市农业农村局
                            2021年4月19日

附件1：
   长治市高素质农民培训基地遴选汇总表

县区农业农村局（盖章）       　　　　　　　  年  　月 　 日
	基地名称
	基地等级
（国家级/省级/市级/县级）
	拟定培训类型及专业
	年度
培训
能力

	1、

	2、

	3、

	1、

	2、

	3、

	1、

	2、

	3、

	1、

	2、

	3、

	1、

	2、

	3、

附件2：

长治市高素质农民培训基地
申报书

基地名称：
负 责 人：
联系方式：

填报日期：

注 意 事 项

1、所有条（栏）目均不得删减、合并、漏填。填写不下的可以加页。
2、基地名称须为农业农村部门主管的具有独立法人资格的高素质农民教育培训专门机构、农业职业院校或者其他在农民培训工作中表现突出的省、市认定的现代农业园区、龙头企业、农民专业合作社等培育基地。
3、申报书由申报单位留存1份，其余按照申报要求报送。
4、产业应细化到产业品种，如“玉米”、“设施蔬菜”、“生猪”、“果树”等。
5、 “基地实施计划”要细化，明确工作目标、组织领导、工作步骤和机制保障等内容。
6、各单位务必在遴选推荐截止日期前将申报书及电子版报送市农业农村局（科教科），逾期将不予受理。

- 4 -

	单位名称

	基地申报类型

	单位负责人
及联系电话

	项目负责人
及联系电话

	单位性质

	成立时间

	主管部门

	师资人数

	管理人数

	职工人数

	组织管理能力

	主导产业
及经营规模

	教学场地
	教学场地归属
教室＿＿个     平方米，可容纳学员＿＿人
	食宿条件
	食宿保障
宿舍＿＿间，可容纳学员＿＿人

	实习训练基地
	产 业：
	规 模：
	教学设施设备
	投影仪＿＿台，电脑＿＿台，打印机＿台，照摄像设备＿＿台，桌椅＿＿套

	地 址：

	拟申请培训类型
专业及人数

	单位地址及
电子邮箱

	培训业绩

长治市高素质农民培训基地基本情况汇总表
单位盖章：                                                                      填表日期：   年   月   日

说明：1.基地申报类型填写“实训基地”、“农民田间学校”、“创业孵化基地”或“综合类基地”；2.教学场地归属填写“租用”或“自有”;3.食宿保障填写“基地自行保障”或“社会保障”；4.拟申请培训类型专业及人数填写“专业技能型”、“专业服务型”、“新型农业经营主体带头人”或“创业创新青年”及相应专业和人数。

长治市高素质农民培训基地申报书

	项目申报单    位

	负 责 人

	联系电话

	实训基地
名　　称

	负 责 人

	联系电话

	拟定培训
类型专业及任务数
	1、

	2、

	3、

	基地
基本
情况
	（主要包括师资力量、教学设施、教学管理、工作成绩等）

	基地
法人
登记
证书

	附复印件，验证原件

	基地
组织
机构
代码
证书

	附复印件，验证原件

	基地
师资
力量
	姓  名
	单   位
	职务
职称
	专业
	级别
	是否履行聘请手续
	联系
电话

说明：“级别”一项填写“省级专家”、“市级专家”、“县级专家”。

	基地
实训
指导
力量
	姓  名
	单   位
	职务
职称
	专业
	级别
	是否履行聘请手续
	联系
电话

说明：“级别”一项填写“省级专家”或“市级专家”或“县级专家”。

	基地
经营
管理
力量
	姓  名
	职务
	岗 位
	学历
	专业
	联系电话

	实训
基地
情况
	（主要包括实习条件、设备设施、指导老师等）

	培育
实施
计划
	（主要包括目标任务明确、组织管理有力、工作步骤扎实、培育效果保障等，做到有农民教育培训工作领导小组，组建培育服务网络专家培训、实训指导、跟踪服务和后勤保障机构，强化组织管理、安全管理、资金管理）

	培育
实施
计划

	申报单位
意    见

负责人（签字）：              （盖章）
                            年    月   日

	申报单位
主管部门意见

    负责人（签字）：              （盖章）
                                年    月    日

	县区农业农村部门意见

负责人（签字）：              （盖章）
                                年    月    日

附件３：

国家级、省级、市级农民教育培训
示范基地名单

国家级：
1.山西潞玉种业股份有限公司
省级：
1.山西振东健康产业集团有限公司
2.山西上党振兴现代农业集团有限公司
3.长子县方兴现代农业有限公司
4.壶关县成才职业技术学校
5.山西多维牧业有限公司
6.山西沁州绿农林牧有限公司
7.沁源县沁丰薯业有限公司
8.长治职业技术学院
9.长治市易淘职业培训学校
10.长治县红都生态种植专业合作社
11.长子县生贵式大棚专业合作社
12.屯留县老爷山生态农业综合开发有限公司
13.山西沁州黄小米集团有限公司
市级：
1. 长治市伯乐职业培训学校
2.山西盘古农牧科技有限公司
3.长子县轩阳物流有限公司
4.壶关县绍良黑红种养专业合作社
5.壶关县强强种养专业合作社联合社
6.沁县农广校
7.沁源县沁河缘农林牧开发有限公司
8.长治市第一职业高级中学校实训管理中心
9.潞州区菁华苑职业培训学校
10.长治市光宇职业培训学校
11.长治市裕丰农业科技发展股份有限公司
12.神农生态种养园专业合作社
13.潞城区职业高级中学校；
14.屯留区助民农业科技有限公司
15.山西紫团生物科技有限公司
16.长治市万顷园农林科技专业合作社
17.平顺县职业高级中学
18.平顺县麦丰电子商务有限公司
19.武乡县教师进修学校
20.武乡县新特农种植专业合作社
21.襄垣县职业技术学校
22.山西天下襄农业科技开发有限公司
23.襄垣县绿海养殖专业合作社
24.黎城县华丰农民专业合作社
25.山西鑫农奥利种业有限公司